

Ministeren

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 18. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 26 (Alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 26:

Vil ministeren redegøre for, om hun finder det rimeligt at kræve af statsborgerskabsansøgere, at de kan redegøre for alle udlandsophold af helt ned til en weekends varighed inden for de seneste 12 år, sådan som de anmodes om på det nuværende digitale ansøgningskema (<https://statsborgerskab.nyidanmark.dk/login>), samt for hvad der er baggrunden for, at kravene til en detaljeret redegørelse for selv kortvarige udlandsophold tilsyneladende er strammet i forhold til tidligere?

Svar:

1. Efter § 7 i cirkulæreskrivelse nr. 10873 af 13. oktober 2015 om naturalisation skal ansøgere om dansk indfødsret ved naturalisation som udgangspunkt have opholdt sig i Danmark i uafbrudt 9 år.

I forbindelse med behandlingen af ansøgninger om indfødsret ved naturalisation vurderer Udlændinge- og Integrationsministeriet, om ansøgeren har haft opholdsafbrydelser af en karakter og et omfang, som medfører, at opholdsbetingelsen ikke kan anses for opfyldt.

Udlændinge- og Integrationsministeriet tager i den forbindelse udgangspunkt i de oplysninger om opholdsafbrydelser, som fremgår af ansøgningskemaet, CPR-registret og Udlændinge Informations Systemet.

Det bemærkes, at kortere udlandsophold, herunder weekendture og almindelige ferieophold i udlandet, efter fast praksis som udgangspunkt ikke har betydning for opholdskravets opfyldelse.

Kortere udlandsophold kan dog ikke udelukkes at være af betydning i visse sager, herunder i sager, hvor ansøgeren ofte – til eksempel hver uge – tilbringer

18. januar 2018

Indfødsret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 18563
Akt-id 341837

weekender i udlandet, eller i sager, hvor ansøgeren tilbringer mange (kortere) perioder i udlandet i løbet af et år.

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet arbejder løbende med at optimere bl.a. ansøgningsprocessen for at sikre bl.a., at ministeriet får alle relevante oplysninger til brug for sagsbehandlingen i forbindelse med indgivelsen af ansøgning og ikke efterfølgende skal foranstalte en høring af ansøgeren. På den baggrund ændrede ministeriet i efteråret 2017 i det digitale ansøgningskema, herunder i punktet vedrørende udlandsophold, således at ansøgere fremover skal oplyse om alle udlandsophold inden for de seneste 12 år, herunder om ferierejser og weekendophold i udlandet.

Det bemærkes, at ansøgere om indfødsret ved naturalisation forinden ændringerne i det digitale ansøgningskema alene skulle oplyse om ophold i udlandet af en varighed på 1 sammenhængende måned eller mere.

3. Dansk statsborgerskab er noget helt særligt. Der stilles således en række krav til ansøgerne, herunder om ophold af en vis varighed i Danmark.

På den baggrund finder jeg det rimeligt, at der i forbindelse med indgivelse af en ansøgning om dansk indfødsret ved naturalisation stilles krav om redegørelse for udlandsophold som angivet i det digitale ansøgningskema.

Det skal hertil bemærkes, at hvis en ansøger ved en fejl glemmer at oplyse om et eller flere udlandsophold i sin ansøgning, vil ansøgeren kunne eftersende oplysninger herom til Udlændinge- og Integrationsministeriet efter indgivelsen af ansøgningen. Oplysningerne vil herefter indgå i ministeriets videre sagsbehandling.

Såfremt Folketingets Indfødsretsudvalg ønsker den digitale ansøgningsløsning tilpasset, således at det fremgår, at almindelige weekend- og ferieophold ikke behøves oplyst, kræver dette blot en tilkendegivelse herom fra udvalget.

Inger Støjberg

/

Morten Duus